
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO TECNICO

_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 116  DEL 23/04/2025 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  TRASLOCO  E  CUSTODIA  DEGLI  ARREDI  E  DEI 
SUPPELLETTILI PRESENTI NELL’IMMOBILE COMUNALE DI VIA MARTINI 16 PER LA 
REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI  RIUSO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEGLI 
EDIFICI DELL’AREA STORICA “EX COTTOLENGO” DI VIA MARTINI N. 16 PER SPAZI 
DA  DESTINARE  AD  ATTIVITA’  DI  CARATTERE  SOCIALE,  SERVIZI  PER  LA 
DISABILITA’ E SPAZI PER IL TERZO SETTORE – I° LOTTO EDIFICIO MONUMENTALE 
E PIANO TERRA – PANO URBANO INTEGRATO “TORINO METROPOLI AUMENTATA: 
ABITARE  IL  TERRITORIO”  –  MISSIONE  5  PNRR  “INCLUSIONE  E  COESIONE”  – 
COMPONENTE  2  “INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITA’ E  TERZO 
SETTORE”  –  INVESTIMENTI  2.2  “PIANI  INTEGRATI”  -  CODICE  CUP 
G27G22000030001.   RIAGGIUDICAZIONE  ALL’OPERATORE  ECONOMICO  ASTI 
TRASLOCHI  DI  FERIAN  GIANLUCA A RETTIFICA DI  ERRORE  MATERIALE  (CIG 
B5781701EA).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROGETTO

Richiamata la propria Determina n. 404 del 30/12/2024 con la quale:
- tramite la piattaforma certificata MEPA del Portale Acquisti in Rete PA veniva aggiudicato 
autonomamente  e  direttamente,  a  massimo  ribasso,   all’Operatore  economico  ASTI 
TRASLOCHI DI FERIAN GIANLUCA, con sede legale in Strada Airali n. 54/B a Chieri (TO), 
il  servizio  di  trasloco  e  custodia  degli  arredi  e  dei  suppellettili  presenti  nell’immobile 
comunale  di  Via  Martini  n.  16  per  la  realizzazione  dell’intervento  di  riuso  e 
rifunzionalizzazione degli edifici dell’area storica “ex Cottolengo”;
- venivano assunti i conseguenti adempimenti a contrarre di cui all’art. 192 del D.lgs 267/00 
e dell’art. 17 del D.lgs 36/2023;

Considerato che  per mero errore materiale veniva acquisito il  codice identificativo di gara della 
suddetta procedura – CIG -  e veniva pubblicata la relativa scheda presso la Banca dati nazionale 
dei  contratti  pubblici  indicando  il  codice  fiscale  non  corretto  dell’Operatore  economico 
aggiudicatario;

Rilevato che non è possibile procedere alla rettifica della scheda ANAC compilata della  Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici, oltre ottenere la documentazione dell’Operatore economico trmite 
la  piattaforma  FVOE  2.0,   ma  occorre  procedere  con  la  riacquisizione  dell’offerta  tramite  la 

1



piattaforma  certificata  MEPA e  la  riaggiudicazione  delle  prestazioni  al  medesimo  operatore 
economico;

Ottenuti tramite nuova trattativa diretta della piattaforma certifica MEPA  n. 5054152: 
- l’offerta economica dell’Operatore economico ASTI TRASLOCHI DI FERIAN GIANLUCA 
per il medesimo importo di € 9.254,16 (suddiviso in € 7.574,16 per le attività di trasloco ed € 
1.680,00 per le attività di custodia), oltre IVA 22%,  di cui € 6.099,53 per il  costo della 
manodopera ed € 0,00 per gli  oneri  della sicurezza da interferenza,  per un totale di  € 
11.290,08;
- il codice CIG n. B5781701EA, ai sensi della Legge 136/2010;

Verificati positivamente i requisiti di ordine generale e speciale ai sensi degli artt. 24 e 52 del D.lgs. 
36/2023, tramite la piattaforma certificata FVOE 2.0 dell’A.N.A.C;

Dato atto che a seguito della Determinazione n. 404 del 30/12/2024 è stata avviata l’esecuzione 
del servizio oggetto della presente Determina in pendenza di contratto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 
36/2023;

Visti
- gli artt. 107 e 192 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento dei Servizi; 
-  il D.lgs. 33/13;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- il Bilancio 2025/2027 e il PEG provvisorio 2025;

DETERMINA

- di riaggiudicare autonomamente e direttamente a massimo ribasso all’Operatore economico ASTI 
TRASLOCHI DI FERIAN GIANLUCA, con sede legale in Strada Airali n. 54/B a Chieri (TO),  ai 
sensi degli artt. 48, 49, 50 e 63 del D.lgs. 36/2023 – trattativa diretta MEPA n. 5054152, a rettifica 
dell’errore materiale indicato in premessa, l’esecuzione del servizio di trasloco e di custodia degli 
arredi  e  suppellettili  presenti  nell’immobile  comunale  di  Via  Martini  n.  16,  per  la  realizzazione 
dell’intervento di riuso e rifunzionalizzazione degli edifici dell’area storica “ex Cottolengo” di Via 
Martini n. 16 per spazi da destinare ad attività di carattere sociale, servizi per la disabilità e spazi 
per il terzo settore – I° lotto edificio monumentale e piano terra  (Piano Urbano Integrato ”Torino  
Metropoli  aumentata:  abitare  il  territorio”  nell’ambito  della  missione 5  del  PNRR “inclusione e  
coesione”  –  componente  2  “Infrastrutture  Sociali,  Famiglie,  Comunità  e  Terzo  Settore”  –  
investimenti 2.2 “Piani Integrati”) - codice CUP G27G22000030001, finanziato con fondi PNRR 
“NextGenerationEU”, per un importo di € 9.254,16 (suddiviso in € 7.574,16 per le attività di trasloco 
ed  €  1.680,00  per  le  attività  di  custodia),  oltre  IVA 22%,  di  cui  €  6.099,53  per  il  costo  della 
manodopera ed € 0,00 per gli oneri della sicurezza da interferenza, per un totale di € 11.290,08;
 
- di dare atto che la spesa complessiva di € 11.290,08 oggetto della presente Determinazione trova 
copertura finanziaria sul Titolo II - Bilancio 2025/2027 - Cap. 29730.3 – Codice 12022202 – 

- RP 2024 finanziato con FPV 2023 derivante da fondi propri  per € 6.290,08 (impegno 
n.408.7/2024);
-  annualità  2025 finanziata  con FPV 2024 (FPV 2023)  derivante da fondi  propri  per  € 
5.000,00 (impegno 64.6/2025);

- di dare atto:
- come previsto dalla D.G.C. n. 9 del 8/2/2010, dell’avvenuto preventivo accertamento della 
compatibilità  di  pagamento  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;
- che gli obblighi di comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione delle prestazioni di cui agli 
artt. 50 e 85 del D.lgs. 36/2023 e del D.lgs. 33/2013 saranno assolti tramite la piattaforma di 
gestione del CIG presso l’ANAC e il portale informatico dell’Ente sezioni Aggiudicazioni e 
Amministrazione trasparente;

- di disporre:

2



-  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  portale  informatico  dell’Ente  –  sezione 
amministrazione trasparente, ai sensi degli arrt. 23 e 37 del D.lgs 33/2016;
- l’inserimento dei dati del presente atto:

- sul portale informatico dei contratti pubblici presso la Banca Dati Nazionale dei 
Contratti pubblici presso l’ANAC ai sensi del D.lgs 36/2023;
- sulla piattaforma REGIS ai sensi  dell’art. 1, comma 1043, della Legge 178/2020;

- di attestare la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi del  Regolamento 
comunale sui controlli interni.

Pino Torinese,  23 aprile 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
DELLACASA Fabrizio
(Firmato digitalmente)

3


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO TECNICO


